C. I., 13 Decembris 1923 ita respondit:

« Cum dubia circa causas matrimoniales quae proposuisti ad hanc Commissionem, quadam aequivocatione laborant, visum est ea posse reformari, prout sequitur:

1) Utrum in casibus de quibus in can. 1990, necesse sit ut loci Ordinarius per se evidentem matrimonii nullitatem declaret an id possit ipsemet Officialis.

2) Utrum in iisdem casibus Ordinarius possit procedere ad ordinarium tramitem iuris.

3) Cum can. 1990 de clandestinitate taceat et tamen afferantur adhuc nonnullae causae nullitatis ob defectum formae Tridentinae (quoad coniugia ante decretum *Ne temere*) utrum vigere pergat de hac re disciplina Codici anterior iuxta decretum S. Officii, 5 Iunii 1889, ita

ut nullitatem evidentem ex capite clandestinitatis declarare possit Officialis nec tamen Defensor vinculi appellare debeat ex officio.

4) An per iudicem secundae instantiae, de quo can. 1991, intelligi debeat Ordinarius dioeceseos ad appellationem designatae aut Officialis, aut Tribunal collegiale huius dioeceseos.

Porro hisce dubiis, infrascriptus E. mus Commissionis Praeses respondit:

Ad I. Negative ad partem primam; affirmative ad secundam, salvo praescripto can. 1573, § 2.

Ad 2. Negative et servantur can. 1990-1991.

Ad 3. Faveat orator significare utrum in Curia Parisien. pendeant causae nullitatis matrimonii ob defectum formae Tridentinae, quoad coniugia contracta ante decretum *Ne temere*, an dubium sit tantum doctrinale.

Ad 4. Est Metropolita vel loci Ordinarius ad appellationem designatus ad normam can. 1594, § 1 et 2, firma hoc quoque in casu responsione ad 1.

Responsio ad II quaestionem data est ab eodem Praeside (5 Maii 1924) his verbis: « Acceptis tuis informationibus die 29 elapsi Februarii, modo ad propositum a te dubium: — An vi can. 1990 Codicis iuris canonici possit Ordinarius declarare via administrativa et summaria evidentem ex capite clandestinitatis nullitatem matrimoniorum quae ante Decretum *Ne temere* celebrata fuerunt — respondere censeo: Negative, nisi agatur de illis matrimoniis clandestinis quibus etiam figura, ut aiunt, matrimonii deficiat et de quibus in responsis huius Pontificiae Commissionis sub die 16 Octobris 1919 n. 17, *Acta Apostolicae Sedis*, XI, 479. — Ceterum quemadmodum ex citatis tuis litteris deprehenditur, hoc genus causae matrimonialis in dies fiunt rariores »².

3. - « An responsio S. C. S. Officii, die 27 Ianuarii 1928 data prohibens ne acatholicus in causis matrimonialibus actoris partes agere possit, comprehendat causas quae secus secundum can. 1990 tractentur. A S. Officio responsum est die 14 Aprilis 1931. Litteris die 14 Februarii elapsi anni ad S. Off. datis, exponebat Excellentia Tua Rev. ma casus quosdam apud istam Rev. mam Curiam Episcopalem examinandos occurrere, in quibus, ad matrimonia mixta convalidanda, de valore matrimonii a parte acatholica prius initi iudicium ferri oportet.

Suprema haec S. Congregatio, re diligenter considerata, respondendum mandavit, praefatos casus ab ipso Rev. mo Ordinario ad normam can. 1990-1992 pertractari posse, dummodo horum Canonum praescripta integre et praecise in causis definiendis servantur, sive quoad certitudinem impedimenti et omissae dispensationis, sive quoad mo-

²) Cfr. apud Fumagalli Primum, *De Casibus exceptis in causis matrimonialibus*, 1941, Milano, p. 33-35.

dum procedendi. Si res dubia manserit, ad S. Officium erit deferenda »³.

4. - Episcopo Harrisburgensi interpellanti S. C. S. Officii, 20 Aprilis 1931, ita respondebat: « Litteris die 19 Septembris elapsi anni ad S. Officium datis, Excellentia Tua Reverendissima notum faciebat acatholicam N. declarationem petiisse invaliditatis matrimonii, quod ipsa contraxit cum N. anno 1917, cum asserto impedimento disparitatis cultus. Ratio huius licentiae petendae afferebatur mulieris desiderium novas nuptias cum viro catholico ineundi. Haec Suprema S. Congregatio, re diligenter considerata, respondendum mandavit praefatum casum ab ipso Ordinario pertractari posse ad normam can. 1990-1992. — Horum canonum praescripta integre et praecise in re definienda erunt servanda, sive quoad certitudinem impedimenti et omissae dispensationis, sive quoad modum procedendi. Si res dubia manserit, S. Officio deferenda. — Ubi de invaliditate matrimonii in casu ex processu certo constiterit, dispensationem ab impedimento disparitatis cultus poterit Excellentia Tua ab hac S. Congregatione implorare, expositis causis quae ipsam suadeant et praehabitis cautionibus exigi solitis ad normam can. 1061, ut novae nuptiae cum viro catholico contrahi possint »⁴.

5. - « D. - I. Utrum *par certitudo*, de qua in canone 1990, haberi possit tantum ex certo et authentico documento, an etiam ex alio legitimo modo.

II. Utrum *citatio partium*, de qua in canone 1990, facienda sit ante declarationem nullitatis matrimonii.

R. - Ad I. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

Ad II. Affirmative ». C. I., 16 Iunii 1935⁵.

6. - 1° « Utrum dispensatio super impedimento disparitatis cultus ab habente a Sancta Sede potestatem, ab una tantum parte ac ea quidem catholica, non requisitis vel denegatis cautionibus impertita, valida sit.

2° Quatenus negative, utrum matrimonii ex hoc capite nullitatem per se ipse Ordinarius, ad normam can. 1990 iuris canonici, declarare valeat ». — Sacra Congregatio Sancti Officii, examinatis dubiis, 8 Iunii 1932 respondit: « Ad primum: *Negative*. — Ad secundum: *Affirmative*, dummodo ad mentem canonis 1990, ex certo et authentico documento quod nulli contradictioni vel exceptioni obnoxium sit, omnino constet de non requisitis aut de denegatis praescriptis cautionibus. Et ad mentem. Mens autem haec est, quod attinet ad praeteritum, ut prudenti arbitrio Ordinariorum remittatur aut sanatio

³) Cfr. Primum Fumagalli, *De Casibus exceptis...*, p. 39 in nota. — ⁴) Cfr. Primum Fumagalli, *De Casibus exceptis in causis matrimonialibus*, p. 38-39 in nota. — ⁵) *A. A. S.*, XXIII, 353; *Ius Pontificium*, 1931, 255; *Periodica*, XXI, 38; *The Ecclesiastical Review*, 98 (1938), 262.

matrimoniorum iam celebratorum, ne coniuges gratia sacramenti priventur, aut relinquuntur coniuges in bona fide, aut talia matrimonia nulla declarentur ». S. C. de Propaganda Fide, 2 Augusti 1932⁶.

7. - Causae matrimoniales de nullitate ob non appositae cautiones in matrimoniis mixtis tractandae sunt ad ordinarium tramitem iuris. S. C. S. Officii, 7 Maii 1941 (10 Maii 1941). Cfr. can. 1061, 7.

8. - « D. - I. Utrum *casus excepti* can. 1990, sint taxative, an demonstrative enunciati.

II. Utrum processus, de quo in can. 1990, sit ordinis iudicialis, an administrativi.

III. An nomine *Ordinarii*, de quo in can. 1990, veniat Vicarius generalis, saltem de speciali mandato Episcopi.

IV. Utrum sub verbis: *iudex secundae instantiae*, de quibus in can. 1991 et 1992, veniat tantum Episcopus, an etiam Officialis.

R. - Ad I et II. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

Ad III. Negative.

Ad IV. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam ». C. I., 6 Decembris 1943⁷.

1993 1. - S. R. Rota, decisione 9 Augusti 1922, agitatibus dubiis ex capite vis et metus an constet de nullitate ordinationis aut onerum ordinationi adnexorum respondit: Negative ad utrumque¹.

2. - S. C. de Sacramentis competens est ad videndas causas respicientes obligationes ordinibus maioribus adnexas vel validitatem sacrae ordinationis etiam pro religiosis. *Coetus peculiaris Cardin.* 13 et 27 Novembris 1922 (Vide can. 259).

3. - S. R. Rota, 13 Ianuarii 1928, concordatis dubiis: I. An constet de nullitate sacrae ordinationis in casu — et quatenus negative: II. An actor contraxerit onera status sacerdotalis, sin minus: III. An actor, gravi metu coactus, sacros ordines receperit, eosque numquam ratos habuerit, ita ut redigendum sit ad laicalem statum sine coelibatus et horarum canonicarum obligationibus, ad normam canonis 214. Resolvit: Ad I. Negative. Ad II. Affirmative. Ad III. Affirmative ad primam partem, seu non constare de gravi metu in casu; quoad secundam et tertiam partem, provisum in prima parte².

4. - S. R. Rota, 1 Augusti 1928, in appellatione eandem sententiam de qua supra, nempe diei 13 Ianuarii 1928, confirmavit et executivam reddidit³.

5. - S. C. de Sacramentis, 9 Iunii 1931, edidit Decretum quo promulgantur Regulae servandae in processibus super nullitate sa-

6) *Sylloge*, n. 172, p. 442. — 7) *A. A. S.*, XXXVI, 94.

Can. 1993. — 1) *A. A. S.*, XV, 87; *Apollinaris*, IX, 522. — 2) *A. A. S.*, XXI, 78. — 3) *A. A. S.*, XXI, 86.

erae ordinationis vel onerum sacris ordinibus adnexorum una cum formulis adhibendis⁴.

2004 « D. - Utrum, vi can. 2004, § 3, in Urbe fixam habere sedem teneatur dumtaxat postulator in processibus apostolicis, an etiam postulator in processibus informativis seu ordinariis.

R. - Affirmative ad primam partem; negative ad secundam ». C. I., 16 Ianuarii 1936¹.

2039 « D. - An canon 2039, § 1 sit ita intelligendus ut competens sit ad processum informativum in causis Servorum Dei instruendum etiam Ordinarius loci, in quo testes utiliter examinandi sunt.

R. - Standum praescripto eiusdem canonis 2039, § 1, seu negative ». C. I., 25 Iulii 1931¹.

2077 S. R. Congregatio, 15 Ianuarii 1935, *Instructionem* edidit de postulatoriis litteris conficiendis. Tribus paragraphis determinatur. — a) quibus dandae litterae postulatoriae pro introducenda causa Servi Dei et qua ratione dandae. — b) a quibus et quomodo dandae litterae postulatoriae pro obtinendo Officio et Missa alicuius Sancti aut Beati. — c) a quibus et quomodo dandae litterae ad obtinendam alicuius festi ad universalem Ecclesiam extensionem¹.

2082 S. R. Congregatio, 25 Novembris 1931, decretum dedit, de modo servando in examinandis processibus informativis pro signanda Commissione super introductione causarum Servorum Dei et pro causis confirmationis cultus. Decreto ad iudicium ferendum circa valorem processus informativi etc. vocantur illi consultores qui Officiales Praelati inscribuntur. Reditur proinde in certa mensura ad difficiliorem antiquam praxim et modum procedendi¹.

2101 « D. - An praescriptum canonis 2101 extendatur etiam ad disceptationem martyrii Servorum Dei.

R. - Negative ». C. I., 28 Iulii 1932¹.

2125 S. R. Congregatio, 4 Ianuarii 1939, edidit *Normas servandas* in construendis processibus ordinariis super causis historicis. En textus Normarum: « De causis Beatificationis et Canonizationis

4) *A. A. S.*, XXIII, 457. Decretum et Regulas invenies etiam in meis *Institutionibus*, III, Appendic. III.

Can. 2004. — 1) *A. A. S.*, XXVIII, 178; *Apollinaris*, IX, 193; *Revue des Communautés Religieuses*, XII (1936), 120; *Ius Pontificium*, XVI (1936), 106; *Nouvelle Revue Théologique*, vol. 63 (1936), 752.

Can. 2039. — 1) *A. A. S.*, XXIII, 338; *Periodica*, XXI, 42.

Can. 2077. — 1) *A. A. S.*, XXVII, 58.

Can. 2082. — 1) *A. A. S.*, XXVII, 310; ex quo patet decretum quidem datum fuisse a. 1931, promulgatum autem in *A. A. S.* solummodo fuisse anno 1935.